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Przedmowa 

Pierwsze wydanie książkiHallai Lindzeya (1957) wytyczyło obszar psychologii 
osobowości, dało początek tuzinom podręczników teorii osobowości, przyczyniło 
się do powstania setek kursów w college'ach i na uniwersytetach, a mimo to pozo
stało pozycją klasyczną choć miało dwa wznowienia ze zmianami. Jej trzecie wyda
nie (1978) ma już ponad 20 lat; materiał zawarty w tym wydaniu nadal zachowuje 
swą aktualność , jest jednak przedawniony pod dwoma zasadniczymi względami . 
Po pierwsze, wśród przedstawionych teorii nie ma wielu tych , którym współcześ
nie przypisuje się duże znaczenie. Po drugie, w tekście ze zrozumiałych względów 
nie zostały przytoczone badania przeprowadzone w ciągu ostatnich dwudziestu 
lat. Wydanie czwarte książki Hallai Lindzeya przygotowano z zamiarem uzupeł
nienia braków wynikłych z upływu czasu. Podkreślić jednak należy, że niniejsze, 
czwarte wydanie nie narusza tych wszystkich właściwości podręcznika Halla i Lin
dzeya, którym zawdzięcza on swe trwałe miejsce w literaturze. Znaczy to, że zawie
ra ona zwięzłe, zdyscyplinowane i życzliwe omówienie najważniejszych teorii oso
bowości. Nauczyciele i studenci, którzy z zadowoleniem przyjmą takie ujęcie , to 
odbiorcy, dla których książka ta jest przeznaczona. 

Potrzeba włączenia nowego materiału wraz z nieuniknioną szczupłością 
miejsca zmusiły nas do podjęcia trudnych decyzji, które teorie uwzględnić 
w książce . Niechętnie usunęliśmy rozdziały poświęcone teorii Sheldona, teoriom 
egzystencjalnym oraz koncepcjom Wschodu, mimo że wciąż wzbudzają one zain
teresowanie. Pominęliśmy także rozdział na temat modeli organicystycznych, jed
nak część materiału dotyczącego Kurta Goldsteina i Abrahama Masłowa została 
włączona do rozdziału o teorii Carla Rogersa. Podobnie, pominęliśmy rozdział 
poświęcony koncepcji Kurta Lewina, lecz część tego materiału została dodana do 
nowego rozdziału omawiającego teorię George'a Kelly 'ego. Wprowadziliśmy rów
nież nowe rozdziały na temat teorii Hansa Eysencka, która w trzecim wydaniu 
została wspomniana w rozdziale dotyczącym Raymonda Cattella, oraz teorii 
Alberta Bandury, która poprzednio znalazła się w rozdziale poświęconym teo
riom bodźca-reakcji. Zmiany te, a także modyfikacje wprowadzone do rozdziałów 
przeniesionych z trzeciego wydania , mają na celu stworzenie tekstu przedsta
wiającego czytelnikowi te teorie, które mają najbardziej bezpośredni związek 
z bieżącymi pracami prowadzonymi w dziedzinie psychologii osobowości oraz 
w obszarach pokrewnych. 

Niniejsze wydanie okaże się znajome dla czytelników, którzy czytali poprzed
nie wydania książki Halla i Lindzeya. Nadal każde stanowisko teoretyczne przed
stawiamy w jak najbardziej pozytywny sposób, w znacznej mierze zachowaliśmy 
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też strukturę poszczególnych rozdziałów. Dodaliśmy rozbudowany spis treści , by 
ułatwić orientację w zawartości tomu , każdy rozdział poprzedziliśmy także krót
kim streszczeniem. Starając się jeszcze bardziej pomóc czytelnikowi w zrozumie
niu poszczególnych teorii i wzajemnych powiązań między nimi, podzieliliśmy je 
na cztery grupy. W ich skład wchodzą różni teoretycy, lecz łączy ich nacisk 
położony na psychodynamikę, strukturę osobowości , spostrzeganą rzeczywistość 
bądź uczenie się. 

Czytelnik zechce mieć na uwadze kilka aspektów ogólnych . Po pierwsze , 
nadal zachowujemy ujęcie "według teoretyków", a nie według "badań" ani "tema
tów". Cechą charakterystyczną modeli osobowości jest uwzględnianie i zachowy
wanie fundamentalnej całości osoby, o czym piszemy w rozdziale l . Teksty osnute 
wokół kategorii zachowań albo jednostek strukturalnych bądź dynamicznych 
w nieunikniony sposób naruszają tę całość. Po drugie, kładziemy nacisk na wza
jemne przełożenia między wytworami różnych teorii . Na przykład zarówno Freud, 
jak i Rogers przedstawili model oparty na konfliktach, aczkolwiek modele tych 
autorów różnią się zasadniczo w swych założeniach i w funkcjonowaniu . Cattell 
również uwzględnił konflikt , lecz starał się ująć go ilościowo . Freud, Kelly i Rogers 
kładli nacisk na lęk, lecz czynili to w zupełnie odmienny sposób. Bandura pod
kreślał znaczenie samoskuteczności , co z kolei brzmi jak dążenie do wyższości 
u Adlera, motywacja efektywności u White'a oraz zasada mistrzostwa i kompe
tencji u Allporta. Dynamika Ja u Karen Horney w wyraźny sposób poprzedziła 
bardzo wpływowe sformułowania użyte w następnym pokoleniu przez Carla 
Rogersa . I tak dalej. Przełożenia takie są ciekawe same w sobie . Pokazują one 
przy tym, że między poszczególnymi teoriami istnieją związki. W konsekwencji 
okazuje się , że pojęcie osobowości jest pełne treści . Na koniec wyrażamy przeko
nanie, iż ważną rzeczą jest pokazanie powiązań między teoriami osobowości 
a aktualnymi badaniami. Teorie te mają wartość heurystyczną . Naszym całkiem 
jawnym zamiarem jest wykazanie, że te modele osobowości nie są niezgrabnymi 
przedpotopowymi tworami . Stanowią one raczej źródło hipotez i łącznik z wielo
ma pracami publikowanymi w naszych współczesnych czasopismach. Mamy na
dzieję, że nasze omówienia tych teorii przekonają czytelnika o ich empirycznej 
i praktycznej przydatności. 

Gardner Lindzey 
John B. Campbell 



Przedmowa 
do wydania trzeciego 

Niniejsze wydanie Teorii osobowości zawiera wiele nowych elementów. 
Najważniejsza nowość polega na dodaniu dwóch nowych rozdziałów, z których 
jeden poświęcony jest współczesnej teorii psychoanalitycznej , a drugi psychologii 
Wschodu. Pierwszy opisuje niektóre zmiany, jakie zaszły w teorii psychoanali
tycznej i związanych z nią badaniach od czasu śmierci jej twórcy Sigmunda Freu
da. Szczególną uwagę poświęcono w tym rozdziale doniosłemu wkładowi , jaki 
wniósł w tę teorię Erik H. Erikson. 

Ze względu na coraz większe zainteresowanie myślą Wschodu , uznaliśmy, że 
przedstawienie ogólnego zarysu teorii osobowości powstałej na Wschodzie oraz 
jej wpływu na psychologię zachodnią będzie stosowne i na czasie. Mieliśmy to 
szczęście , że udało się nam nakłonić Daniela Golemana, autorytet w dziedzinie 
psychologii Wschodu, by napisał dla nas ten rozdział. 

Inną nowością jest zmiana kolejności rozdziałów. Teorie o orientacji klinicz
nej zgrupowano w pierwszej połowie książki, a teorie reprezentujące bardziej 
eksperymentalne i ilościowe podejście w drugiej. 

Rozdziały, które występowały w drugim wydaniu tej książki , zostały w mniej
szym lub większym stopniu zmodyfikowane, rozszerzone lub skondensowane. 
W każdym z nich staraliśmy się omówić wszystkie główne prace teoretyczne 
i badawcze opublikowane od czasu ukazania się drugiego wydania. 

Nasi wydawcy dołożyli wszelkich starań, abyśmy otrzymali atrakcyjnie zapro
jektowaną książkę , z wyraźnie wyodrębnionymi nagłówkami rozdziałów i podroz
działów, ułatwiającymi lekturę . W wydaniu tym po raz pierwszy zamieszczono 
fotografie wybitnych teoretyków. 

Wiele osób udzieliło nam znacznej pomocy. Erik Erikson przeczytał część 
rozdziału 3. poświęconą jego poglądom i wysunął liczne sugestie pomocne w jej 
udoskonaleniu. Medard Boss dostarczył nam informacji dotyczących jego prac od 
1970 r., a Jason Aronsan i Paul J. Stern udostępnili nam rękopisy angielskich 
przekładów dwóch nowych książek Bossa. Raymond B. Cattell i Burrhus F. Skin
ner podali nam, które ze swych ostatnich prac uważają za najważniejsze. John 
Loehlin i Janet T. Spence raz jeszcze oddali nam znaczne usługi, przeglądając 
rozdziały dotyczące odpowiednio teorii czynnikowej i teorii S-R. Jim Mazur 
wniósł podobny wkład w przygotowanie rozdziału poświęconego teorii wzmac
niania sprawczego. 

William MG.Quire z Princeton University Press i Janet Dallet z C. G . Jung Cli
nic w t.~ Angóies pomogli w opracowaniu rozdziału o teorii Junga . Vernon 
J. Notc$y prz.vczvm\ się do powstania nowego rozdziału dotyczącego współczes-
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nej teorii psychoanalitycznej. Ruth Wylie dostarczyła nam nie opublikowane 
materiały do wykorzystania w rozdziale poświęconym Rogersowi. Rasemary WeB
ner służyła nam radą jako doświadczona redaktorka, Gen Carter pomógł nam 
bardzo w ostatecznym przygotowaniu znacznej części rękopisu. Gardnerowi Lin
dzeyowi ułatwiła pracę subwencja przyznana przez Center for Advanced Study in 
the Behavioral Sciences. 

Calvin S. Hall 
Gardner Lindzey 

http://www.pdffactory.pl


PDF stworzony przez wersję demonstracyjną pdfFactory Pro www.pdffactory.pl

Przedmowa 
do wydania drugiego 

W ciągu trzynastu lat, jakie minęły od ukazania się pierwszego wydania Teorii 
osobowości do chwili opublikowania niniejszego wydania, dokonało się w teorii 
osobowości wiele zmian . Śmierć uszczupliła zastęp wybitnych teoretyków; 
w latach tych zmarli : Angyal (1960), Jung (1961), Goldstein (1965) i Allport (1967) . 
Niektóre teorie zostały w istotny sposób zmodyfikowane i rozwinięte przez swych 
twórców. Wszystkie teorie w mniejszym lub większym stopniu dostarczały inspi
racji do dalszych badań empirycznych. Jeszcze ważniejsze jest to , że pojawiły się 
nowe koncepcje, które zasługują na uwagę . 

Rozpatrzymy te nowe koncepcje. Trudno było rozstrzygnąć, które z nowych 
teorii , jakie pojawiły się od 1957 r., należałoby tu omówić . Niewielu czytelników 
będzie zdecydowanie przeciwnych wyborom, jakich dokonaliśmy. Zarówno zwo
lennicy, jak i przeciwnicy Skinnera zgodzą się , że jego stanowisko (czy ośmielimy 
się nazwać je teorią?) wywarło poważny wpływ na psychologię amerykańską i nie 
powinno się go tu pominąć . Nie możemy też ignorować doniosłego wkładu Euro
py w teorię osobowości. Psychologia egzystencjalna w ostatnich latach uzyskała 
pokaźną liczbę zwolenników nie tylko w swych rodzinnych stronach, w Europie, 
lecz także w Stanach Zjednoczonych. Jest ona jednym z głównych nurtów rozwi
jającego się bujnie ruchu humanistycznego. Chociaż dokonany przez nas wybór 
nie może budzić znacznych zastrzeżeń , to jednak przewidujemy sprzeciwy 
z powodu pominięcia niektórych teorii , zwłaszcza teorii Piageta i teorii poznaw
czej . Obu poświęcilibyśmy wiele uwagi i obie zostałyby włączone do tego tomu , 
gdyby pozwoliła na to jego objętość. Ostateczna decyzja została oparta na kryte
rium ścisłego związku danej teorii z teorią osobowości. Stanowisko Skinnera 
i psychologia egzystencjalna spełniają , według nas, to kryterium nieco lepiej niż 
piagetowska teoria razwoj u i teoria poznawcza. 

Ograniczona objętość książki wymagała również pewnych skrótów. Głównym 
reprezentantem teorii czynnikowej jest obecnie Cattell. Eysenck, który w pierw
szym wydaniu zajmował to miejsce wspólnie z Cattellem, w coraz większym stop
niu skupia swe zainteresowania na teorii zachowania i z tego względu występuje 
zarówno w rozdziale poświęconym teorii czynnikowej (rozdz. 10.) , jak i w rozdzia
le dotyczącym teorii bodźca-reakcji (rozdz. 11.). Teorię biospołeczną Murphy'ego 
usunęliśmy, choć niechętnie , z tego powodu, że jest to teoria eklektyczna i wobec 
tego jej główne idee są wystarczająco przedstawione w innych rozdziałach. Wszyst
lde pozostałe rozdziały zostały zaktualizowane. W niektórych (zwłaszcza poświę
conych Allportowi, teorii czynnikowej , teorii S-R oraz Rogersowi) wprowadzono 
znaczne zmiany, w innych potrzebne były mniejsze modyfikacje. 
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Struktura rozdziałów nie została zmieniona. Wszystkie stanowiska zaprezen
towano w pozytywnym świetle. Dołożyliśmy wszelkich starań, aby jasno 
i dokładnie przedstawić zasadnicze aspekty każdej teorii. 

Mieliśmy wielkie szczęście, że udało się nam nakłonić Burrhusa F. Skinnera 
i Medarda Bossa, których koncepcje zostały przedstawione w dwóch nowych roz
działach (12. i 14.), aby przeczytali i skomentowali to, co napisaliśmy o ich 
poglądach . W przygotowaniu nowego rozdziału o skinnerowskiej teorii wzmoc
nienia sprawczego oraz w zmodyfikowaniu rozdziałów poświęconych teorii S-R 
i teoriom czynnikowym znacznie pomogli nam: Richard N. Wilton, Janet T. Spence 
i John C. Loehlin . Jesteśmy także wdzięczni G. Williamowi Domhoffowi , Ken
nethowi MacCorquodalle 'owi i Josephowi B. Wheelwrightowi, którzy wnieśli 
istotny wkład w modyfikację tych rozdziałów. Florence Strong i Allen Stewart 
włożyli wiele pracy w korektę tekstu i sporządzenie indeksów. 

Calvin S. Hall 
Gardner Lindzey 
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Przedmowa 
do wydania pierwszego 

Pomimo wzrostu zainteresowania psychologów teorią osobowości brak jest 
książki, w której student mógłby znaleźć przegląd istniejących teorii osobowości. 
Niniejszy tom ma na celu wypełnienie tej luki. Prezentuje on zwięzłe, ale jednak 
dość wyczerpujące charakterystyki głównych współczesnych teorii osobowości, 
napisane na poziomie trudności stosownym dla studentów wyższych uczelni . 
Książka daje studentowi szczegółowy przegląd teorii osobowości , a jednocześnie 
pozwala mu czytać oryginalne prace źródłowe z lepszym zrozumieniem i większą 
łatwością . Mamy nadzieję , że tom ten będzie pełnił w dziedzinie osobowości 
funkcję podobną do tej, jaką w dziedzinie uczenia się pełni książka Hilgarda The
ories of learning. 

Jakie teorie powinny zostać włączone do tomu poświęconego teorii osobo
wości? Aczkolwiek niełatwo określić dokładnie, czym jest teoria osobowości, 
jeszcze trudniej ustalić, które z tych teorii są najważniejsze. Jak stwierdzamy 
w pierwszym rozdziale, jesteśmy gotowi uznać każdą ogólną teorię zachowania 
za teorię osobowości . Przy określaniu ważności teorii opieraliśmy się przede 
wszystkim na naszej ocenie wpływu , jaki dana teoria wywarła na badania i kon
cepcje psychologiczne. W tej złożonej ocenie uwzględniono także kwestię odmien
ności. Gdy dwie teorie (lub większa ich liczba) wydawały się nam bardzo podob
ne, wówczas albo omawialiśmy je w jednym rozdziale , albo wybieraliśmy jedną 
z tych teorii , by skoncentrować się na niej z pominięciem pozostałych. Jeśli przyj
mie się te ogólne kryteria ważności i odmienności , to prawdopodobnie będzie 
mało zastrzeżeń wobec poszczególnych teorii, które zdecydowaliśmy się uwzględ
nić w niniejszej książce. 

Mniej jednomyślnie mogą być przyjęte nasze decyzje dotyczące pominięcia 
niektórych teorii. Wśród tych teorii godne uwagi są: teoria hormiczna McDougalla, 
teoria ról, teoria styczności Guthriego, behawioryzm celowościowy Tolmana oraz 
niektóre niedawno powstałe teorie, takie jak teorie Davida McClellanda, Juliana 
Rottera i George'a Kelly'ego. 

Początkowo planowaliśmy włączenie zarówno teorii hormicznej McDougal
la, jak i teorii ról, lecz ograniczenia objętości zmusiły nas do zredukowania liczby 
rozdziałów, a te właśnie teorie ocenilibyśmy jako stosunkowo najmniej nieodzow
ne. Teorię hormiczną pominęliśmy, ponieważ jej wpływ jest nieco bardziej pośred
ni niż innych teorii. Aczkolwiek uważamy McDougalla za teoretyka o dużym zna
czeniu, to jednak obecnie jego wpływ oddziałuje w dużej mierze za pośrednictwem 
bardziej nam współczesnych teoretyków, którzy zapożyczyli elementy jego teorii. 
Teoria ról jest, jak nam się zdaje, mniej usystematyzowana niż większość innych 
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teorii , które zdecydowaliśmy się włączyć do niniejszego tomu. Idea przewodnia 
tej teorii jest wprawdzie bardzo wartościowa i doniosła, lecz nie została jeszcze 
wyrażona w postaci sieci pojęć odnoszących się do ogółu zachowań ludzkich. 
Guthrie i Tolman zostali pominięci na rzecz teorii wzmocnienia, sformułowanej 
przez Hulla, po prostu dlatego, że ich teorie znalazły mniejsze zastosowanie 
w badaniach poza dziedziną uczenia się. Teorii McClellanda, Rottera i Kelly'ego 
nie włączono , ponieważ minęło zbyt mało czasu od chwili ich opublikowania, 
a także dlatego, że pod pewnymi względami przypominają one teorie lub kombi
nacje teorii, które omówiono w tej książce . 

Rozstrzygnąwszy, które teorie należy uwzględnić, staliśmy nadal wobec prob
lemu, w jaki sposób można by je najlepiej ująć i przedstawić . Pewna stałość spo
sobu prezentacji wydawała się pożądana; jednocześnie chcieliśmy zachować inte
gralność poszczególnych teorii. Przyjęty przez nas kompromis polegał na tym, że 
ustaliliśmy ogólne kategorie służące do opisu teorii, pozwalając sobie przy tym na 
dużą swobodę w obrębie tych kategorii , tak aby przedstawić każdą teorię w spo
sób, który wydawał się najbardziej naturalny. Nawet tych ogólnych kategorii nie 
trzymaliśmy się sztywno. W niektórych wypadkach trzeba było wprowadzić nowe 
kategorie w celu właściwego przedstawienia danej teorii, a w jednym czy dwóch 
wydawało się wskazane połączenie kategorii. 

Na ogół jednak każda teoria jest przedstawiona wstępnie w punkcie poświę
conym ogólnej orientacji, który zawiera krótką biografię twórcy teorii, zarys 
głównych kierunków oddziaływających na tę teorię oraz podsumowanie jej cha
rakterystycznych cech. Następnie czytelnik znajdzie punkt dotyczący struktury 
osobowości, w którym omówione są pojęcia mające reprezentować jej trwałe ele
menty. Kolejny punkt, zatytułowany "Dynamika osobowości", przedstawia moty
wacyjne lub dyspozycyjne pojęcia i zasady przyjęte przez danego teoretyka. 
Następny punkt, "Rozwój osobowości", ukazuje procesy rozwoju i zmian w uję
ciu omawianej teorii. Po nim można znaleźć punkt zawierający opis charakterys
tycznych badań i metod badawczych, a na zakończenie punkt pod tytułem "Obec
ny status i ocena", który przedstawia pokrótce obecny stan teorii, jej główne 
osiągnięcia, a także najważniejsze zarzuty wysuwane prz~ciw niej. Na końcu 
każdego rozdziału znajduje się krótka lista zatytułowana " Zródła podstawowe" , 
w której podano najważniejsze , oryginalne prace źródłowe dotyczące danej teorii , 
oraz obszerniejsza "Literatura cytowana", w której zestawiono wszystkie publi
kacje wymienione w tekście. 

Staraliśmy się przedstawić każdą teorię w pozytywnym świetle , omawiając 
obszernie te elementy teorii, które wydają się nam najbardziej użyteczne i prze
konywające. Aczkolwiek zamieszczamy także krótką krytykę każdej teorii, to jed
nak ich ocena nie jest naszym podstawowym zadaniem. Staraliśmy się raczej 
przedstawiać je w kategoriach opisowych, ukazując, do czego są przydatne lub 
jakie perspektywy stwarzają dla tych, którzy je przyjmują. Długość rozdziału nie 
odzwierciedla naszej oceny względnej doniosłości danej teorii. Każda teoria 
została opisana na najmniejszej liczbie stron, jaka - naszym zdaniem - jest nie
zbędna dla dokładnego i wyczerpującego przedstawienia jej zasadniczych ele
mentów. Czytelnik zauważy, że w niektórych rozdziałach informacje dotyczące 
teoretyka oraz procesu powstawania jego teorii są bardziej szczegółowe i osobiste 
niż w innych rozdziałach. Wynika to jedynie z dostępności informacji. Gdy wie
dzieliśmy dużo o twórcy teorii, podawaliśmy tych informacji tyle, ile wydawało 
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się niezbędne , mimo że wskutek tego niektóre rozdziały przybrały charakter bar
dziej osobisty niż inne. 

Przygotowując tę książkę, zabiegaliśmy o bezcenną pomoc ze strony wielu 
uczelni i pomoc tę uzyskaliśmy. Z głęboką wdzięcznością i uznaniem wyrażamy 
podziękowanie za pomoc, z jaką przyszło nam wielu teoretyków, których prace 
przedstawiamy w tej publikacji . Ułatwili nam oni zrozumienie wielu zagadnień 
i wysunęli liczne sugestie, dotyczące zarówno formy, jak i treści , które pozwoliły 
znacznie ulepszyć nasz rękopis. Jeśli książka ta ma jakieś zalety, to zawdzięcza je 
w dużej mierze staranności i dokładności, z jaką każdy z wymienionych niżej teo
retyków przeczytał i skrytykował rozdział poświęcony jego teorii : Gordon W. Ali
port , Raymond B. Cattell , Neal E. Miller, Gardner Murphy, Henry A. Murray, Carl 
Rogers , Robert R. Sears i William Sheldon. Gordon Allport , oprócz pouczających 
komentarzy odnoszących się do rozdziału poświęconego jego teorii, dostarczył 
nam wnikliwych uwag krytycznych i twórczych sugestii dotyczących wszystkich 
pozostałych rozdziałów. Korzystał on także z wielu rozdziałów w prowadzonych 
przez siebie zajęciach ze studentami i zapoznał nas z ich uwagami i sugestiami. 
Jesteśmy wielce zobowiązani nie tylko tym studentom Harvardu i Radcliffe, lecz 
także wielu studentom Western Reserve University, którzy przeczytali i opatrzyli 
uwagami te rozdziały. 

Pragniemy również wyrazić wdzięczność osobom, z których każda przeczy
tała i udoskonaliła, dzięki swym sugestiom, jeden lub więcej rozdziałów niniejszej 
książki . Są to: John A. Atkinson, Raymond A. Bauer, Urie Bronfenbrenner, Arthur 
Combs , Anthony Davids , Frieda Fromm-Reichmann, Eugene L. Hartley, Ernest 
Hilgard , Robert R. Holt, Edward E. Jones, George S. Klein , Herbert McClosky, 
George Mandler, James G. March, A. H. Maslow, Theodore M. Newcomb, Helen 
S. Perry, Stewart E. Perry, M. Brewster Smith, Donald Snygg, S. S. Stevens , Pa
trick Suppes, John Thibaut, Edward C. Tolman oraz Otto A. Will , Jr. Jesteśmy zobo
wiązani Heinzowi i Rowenie Ansbacherom za dostarczenie nam korekty ich książki 
The individual psychology of Alfred Adler przed jej publikacją . Pornagło to nam 
bardzo w napisaniu części rozdziału poświęconej teorii osobowości Adlera. W osta
tecznym przygotowaniu rękopisu otrzymaliśmy nieocenioną pomoc od Virginii 
Caldwełl , Marguerity Dickey i Kennetha Wurtza. 

Ukończenie tej książki bardzo ułatwił półroczny urlop , który Calvinowi 
S. Hallowi został udzielony przez Western Reserve University, a Gardnerowi Lin
dzeyowi przez kolegium Center for Advanced Study in the Behavioral Sciences. 
Pisanie jej było także łatwiejsze dzięki zezwoleniu uzyskanemu przez Lindzeya 
na korzystanie z całego wyposażenia Dartmouth College Library w ciągu lata 
1954 r. 
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